BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BHXH-GĐĐT
V/v thống kê nhiều mã bệnh

trong 01 lần KCB BHYT

Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Bộ Y tế

Qua rà soát dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế (BHYT) 5
tháng đầu năm 2024 của các cơ sở KCB đề nghị thanh toán trên Hệ thống thông tin
giám định BHYT, Bảo hiểm xã hội Việt Nam thấy có nhiều trường hợp người bệnh
được ghi nhiều mã bệnh trong 01 lần KCB (từ 11 mã bệnh trở lên), cụ thể như sau:

- Trên 50 mã bệnh: 04 trường hợp;

- Từ 41 đến 50 mã bệnh: 116 trường hợp;

- Từ 31 đến 40 mã bệnh: 985 trường hợp;

- Từ 21 đến 30 mã bệnh: 12.699 trường hợp;

- Từ 11 đến 20 mã bệnh: 612.283 trường hợp.

Bảo hiểm xã hội Việt Nam cung cấp danh sách 50 trường hợp được ghi
nhiều mã bệnh theo các hình thức KCB: khám bệnh, đợt điều trị ngoại trú, điều
trị nội trú (Phụ lục số 01, 02, 03 kèm theo). Đề nghị Bộ Y tế thành lập Đoàn liên
Ngành đánh giá việc chẩn đoán bệnh trong KCB đối với các trường hợp nêu trên,
đồng thời chỉ đạo Sở Y tế, các cơ sở KCB rà soát, kiểm tra, đánh giá việc chẩn
đoán trong KCB BHYT, tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng KCB
BHYT theo Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về
việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh
bảo hiểm y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các đơn vị: CSYT, TTr, KTNB;
- Lưu: VT, GĐĐT.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa

to
an

nq
.b

h_
N

gu
ye

n
Q

uo
c

To
an

_0
3/

06
/2

02
4

11
:2

6:
27

sy
t_

th
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 T

ha
nh

 H
oa

_0
4/

06
/2

02
4

20
:5

6:
58

		2024-05-30T12:54:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2024-05-30T13:46:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-30T14:10:33+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-05-30T14:10:38+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2024-05-30T14:10:46+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ